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Abstrakt (česky):

Cílem práce je na příkladu ledního hokeje ukázat, jakým způsobem

ovlivňovaly mezinárodní události a politická rozhodnutí sport a zejména lední

hokej v Československu. K lepšímu zasazení do kontextu slouží využití

historických souvislostí, které dokládají oblíbenost ledního hokeje v českých

zemích. Účelem práce je pravdivě popsat významné mezníky československého

ledního hokeje s důrazem na orální historii, archivní prameny a periodika. Na

příkladu ledního hokeje je možné ukázat, jakým vývojem si prošla

československá společnost v letech 1945–1969, protože sport je možné brát jako

zrcadlo společnosti.

Abstract (in English):

My Diploma aims to show how political decisions in international context

affected sport in Czechoslovakia. By putting events in context it is essential to

illustrate the popularity of ice hockey in Bohemia and Czechoslovakia. The

purpose of the thesis is to truthfully describe the important milestones of the

Czechoslovak ice hockey based on the oral history, archival sources and

periodicals. As sport can be perceived as a mirror of the society, it is possible to

show how the Czechoslovak society changed from 1945 up to 1969.
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je československý národní hokejový tým

v letech 1945–1969. Během tohoto období se staly zlomové okamžiky, které

ovlivnily celou společnost. Úspěšnost reprezentantů na mezinárodních turnajích

se v průběhu času vyvíjela v souvislosti se sociální a hospodářskou situací

v Československu. Je důležité klást důraz na vztah politiky a sportu, který je

dobře viditelný na společností oblíbených sportech, kterými se může prezentovat

ideologické smýšlení režimu.

Hlavní otázky se budou týkat především vývoje sportovních styků mezi

východním a západním blokem, a zároveň zda se měnily vztahy mezi

Československem a Sovětským svazem. Dále je v práci nutné položit si otázku,

jak se od konce druhé světové války do roku 1969 vyvíjel postoj politických

představitelů, fanoušků a hokejových reprezentantů k mezinárodním zápasům, a

v čem se lišily podmínky účasti v národním hokejovém týmu v letech 1945–1969.

Rozhovory s pamětníky a archivní materiály osobní povahy pomohou odpovědět

na to, jaké sociální zázemí měla československá hokejová reprezentace.

V teoretické části bude věnována pozornost důležitým vědeckým

přístupům, které ovlivňují náhled na sportovní události. Pro pochopení celé

problematiky je nutné vymezit se vůči metodologickým přístupům a vytyčit

rozdíly mezi sociologií a psychologií sportu což je cílem první kapitoly.

Dalším okruhem bádání bude již na předchozích řádcích zmíněný vztah

politiky a sportu. V českém prostředí je toto téma málo reflektováno, a proto budu

vycházet především ze zahraniční literatury a článků. Na hokejových zápasech na

konci 50. a v 60. letech začal být v Československu viditelnější odpor vůči

Sovětskému svazu a socialistickému zřízení, který vyústil v otevřený protest proti

okupaci vojáků varšavské smlouvy v březnu roku 1969.

Z mezinárodních sportovních střetávání se v některých společensky

vypjatých období stal symbolický boj s nepřítelem. Následné oslavy fanoušků

přecházely v otevřený odpor vůči státnímu zřízení, mezinárodní situaci nebo
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například okupaci. Příkladem mohou být již zmiňované nepokoje

v Československu během Mistrovství světa v ledním hokeji v roce 1969. Z tohoto

důvodu je důležité vymezit základní teoretické přístupy odporu vůči

komunistickému zřízení, čemuž bude věnována kapitola Opozice.

Organizace tělesné výchovy a sportu nebyla v letech 1945–1969 jednotná.

Pro pochopení úlohy sportu je však nutné osvětlit, jak se vyvíjela, protože změny

ovlivňovaly nominace do reprezentačních družstev, postavení sportovců a i názvy

týmů. V kapitole Organizace tělovýchovy a sportu v Československu budou

hlavním zdrojem materiály ÚV KSČ uložené v Národním archivu a dobové

zákony týkající se tělovýchovy.

Popularita ledního hokeje v Československu má své kořeny již ve hře

bandy, která se v souvislosti s evropským trendem vyvinula v kanadský lední

hokej. V kapitole Původ ledního hokeje nepůjde jen o popsání historie tohoto

sportu, ale i o vznikající vazby na společnost a jeho oblibu u fanoušků, díky

čemuž mohlo docházet k jeho zneužití ze strany politických činovníků.

Práce bude členěna chronologicky a je samozřejmé, že některá období

jsou bohatší na archivní materiál, a z tohoto důvodu se i délka jednotlivých kapitol

týkajících se let 1945–1969 liší. Pro rozčlenění je nejvhodnější využít zlomových

okamžiků ledního hokeje. Konec druhé světové války jedním takovým zlomem je

a to nejenom pro sportovní odvětví, ale i pro celou společnost. Až do roku 1950

nebyly změny v reprezentačním mužstvu příliš velké, ale po neúčasti ledních

hokejistů na londýnském Mistrovství světa a následném odsouzení většiny hráčů z

národního hokejového týmu v soudním procesu vedeného pod názvem Spis

Modrý a spol. se situace změnila. Hlavním materiálem této části bude dobový tisk

a dokumenty vytvořené u příležitosti mezistátních utkání, soudní spisy vedeného

k procesu s hokejisty a rozhovory s pamětníky. Zde je nutné ukázat počátky

zásahů KSČ do sportovního odvětví.

Pro následující období byl zlomovým okamžikem rok 1959, kdy se konalo

Mistrovství světa v ledním hokeji v Praze. Na první polovině padesátých let se

projevily změny v organizování tělesné výchovy a sportu v Československu a

odsouzení většiny z národního hokejového týmu v roce 1950. Oproti tomu se
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v druhé polovině padesátých let situace stabilizovala a hráči začali znovu

navazovat styky s týmy ze západního světa. Pro toto časové rozmezí jsou

v archivu Ministerstva zahraničních věcí a v Národním archivu bohaté primární

zdroje, které poslouží k vykreslení vztahu ledního hokeje a politiky. Nejde však

jen o postavení ledního hokeje ve společnosti, ale také o společenský status

ledních hokejistů, který je jasně patrný z rozhovorů s pamětníky a materiálů

archivu Kanceláře prezidenta republiky.

Poslední kapitola se bude zabývat událostmi souvisejícími s ledním

hokejem v letech 1960–1969. Mimo politická rozhodnutí, která ovlivnila účast na

Mistrovství světa v ledním hokeji v roce 1962 budou důležitou součástí i oslavy

vítězství československých hokejistů v roce 1969, které přešly v otevřený odpor

vůči Sovětskému svazu. Důraz v této části je nutné klást na materiály z archivu

Ministerstva zahraničních věcí, archivu Národního muzea, archivu

bezpečnostních složek a archivu České televize. Práce se opírá především o

pečlivou konfrontaci archivních pramenů, novinových článků a výpovědí

pamětníků. Doplňujícím pramenem jsou knihy a oficiální dobové dokumenty

pocházející z let 1947–1969 a současně sekundární literatura zabývající se

stejným nebo obdobným tématem.

Z archivních pramenů jsou pro práci klíčové zejména soudní spisy a

osobní složky, uložené v Archivu bezpečnostních složek, materiály z archivu

Ministerstva zahraničních věcí, kde jsou mimo jiné uloženy složky týkající se

sportovní agendy, mezinárodních sportovních styků a šifrované zprávy. Další

podklady se nacházejí v Národního archivu. Jedná se především o materiály

úřední povahy týkající se Sokola, organizace tělovýchovy a osobní spisy

některých hokejistů. Archiv Kanceláře prezidenta republiky vlastní bohatý

materiál týkající se milostí a stížností lidu na poměry v československém ledním

hokeji. Dokumenty o historii ledního hokeje je možné nalézt v Národním muzeu,

kde je především starší období velmi dobře zpracováno v osobních fondech Josefa

Vítka a Josefa Rösslera-Ořovského. Dále se zde nacházejí materiály

z jednotlivých olympijských her a mistrovství, ponejvíce však jde o propagační

materiály a výstřižky z novinových článků. Archiv České televize má ve své
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videotéce řadu materiálů týkající se roku 1969, které ukazují veřejné mínění

společnosti i hokejových reprezentantů.

V průběhu shromažďování materiálů jsem se snažila o kontaktování

dalších archivních institucí, které by mohly předložit materiály týkající se ledního

hokeje. Český svaz ledního hokeje u sebe nemá dokumenty, které by se tématem

zabývaly, ale díky jejich spolupráci bylo možné získat kontakty na některé

hokejisty, kteří jsou zapsáni v Síni slávy. Moskevský archiv, se kterým jsem se

opětovně spojila, nebyl schopen předložit inventář k materiálům, o které jsem


[…]


symbolů sovětského útlaku.

Političtí představitelé Československa využívali sport jako nástroj

manipulace s veřejností. Do roku 1949, kdy národní hokejový tým slavil značné

úspěchy, byla uvítání po mezinárodních zápasech otázkou prestiže, o čemž svědčí

novinové články a dobový fotografický materiál. Politické projevy k oslavě

sportovních úspěchů neopomíjely zdůraznit důležitost sjednocené tělovýchovy a

pozitiva socialistického zřízení. V následujících obdobích byl v případě úspěchu

postup obdobný.
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Sportovci byli částečně závislí na rozhodování politických představitelů a

autorů kádrových posudků, protože bez jejich souhlasu nebylo možné

Československo reprezentovat. Problémy měl například Antonín Španinger a

mnozí další. Hlavní prověřování započalo v 50. letech, protože dle osobních

složek hokejistů nebyla účast v reprezentačním týmu v předchozích obdobích

tolik závislá na profilu rodiny. Důkazem jsou i sportovní emigrace, které nejvíce

probíhaly v letech 1948–1949.

Vybavení národního hokejového týmu nebylo v prvních letech po

skončení 2. světové války dostačující, a proto došlo k dohodě mezi Ministerstvem

vnitřního obchodu a Českým svazem ledního hokeje, který pro hráče zajistil

základní vybavení, které jim bylo půjčováno. Tréninkové přípravy byly

v počátcích také složitější, protože až do roku 1955 neexistovaly na území

Československa kryté lední stadiony, a i když fungovaly plochy s umělým ledem,

stále byly tréninky závislé na venkovní teplotě. Vybavení hokejistů se postup času

zlepšovalo, ale celkově nikdy nedosáhli úrovně vybavení hráčů západního bloku.

Souviselo to především s méně kvalitním materiálem a nedostatečnou

propracovaností střihů. I přesto se československý národní hokejový tým držel

v popředí výsledkových listin mezinárodních utkání.

Z první části práce je zřetelné, že se lední hokej dostal do popředí zájmu fanoušků

a politických činovníků, kteří hov následujících letech používali ke své vlastní

propagaci. Kapitola věnující se létům 1945–1950 ukazuje, jak politika zasáhla do

života sportovců, kteří nebyli nakloněni socialistickému zřízení. Přede mnou se

žádný jiný autor nezabýval politickým procesem do takové míry, aby nalezl

původce celého vyšetřování. Dále se mi podařilo z dobového tisku vybrat články,

které ukazují na postavení národních reprezentantů ve společnosti.

V letech 1951–1959 jsou velmi znatelné zásahy do organizace ledního

hokeje ze strany funkcionářů, které je možné spatřit v počátečním oslabení

sportovních styků se Západem, který souvisel s obavami z emigrace. Po vstupu

Sovětského svazu na sportovní kolbiště došlo k úpravě politických rozhodnutí a

byla snaha zvítězit v co největším množství mistrovství a olympiád. Navíc se

začíná ukazovat nepřátelský vztah mezi československými a sovětskými
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sportovci, nejvíce během hokejových a fotbalových utkání s SSSR, který byl

v rozporu s tehdejší politikou.

Kapitola zabývající se 60. léty 20. století popisuje události, které lze

v souvislosti s politickými a sociálními dějinami brát jako odraz tehdejší

společnosti. V prvé řadě je dokladem důležitosti ledního hokeje a sportu

v socialistickém Československu neomezení sportovních styků v době

ekonomické krize. Zároveň mohly být pro československé občany sportovní

utkání i způsobem rozptýlení, protože se v letech krize zvýšil počet přátelských

utkání na území Československa. Politické zásahy v roce 1962 způsobily neúčast

východního bloku na Mistrovství světa v ledním hokeji. Zde je jasně patrné, že

zásahy do sportovních organizací byly na denním pořádku i v demokratických

západních státech. Postupné uvolňování společnosti se ve 2. polovině 60. let

odrazilo i na možnosti trénovat národní finský tým bývalým hokejovým

reprezentantem Augustinem Bubníkem, který byl v roce 1950 odsouzen

v politickém procesu vedeném pod názvem Spis Modrý a spol. Příkladem je i

odpor vůči „bratrské pomoci“, který se projevil během oslav vítězství nad SSSR

v ledním hokeji v roce 1969.

Zkoumání odrazu společnosti na sportovních utkáních není příliš běžnou

praxí, ale jak jsem ve své práci ukázala, může tento způsob vést k novému

způsobu nahlížení na historické události, které by se jinak v obrovském množství

daly přehlédnout. Tento okruh bádání by si zasloužil obšírnější práci, proto

doufám, že vzhledem k mému dlouhodobému zájmu, se mu v nejbližší době budu

moci dále věnovat.
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10. Zkratky

AAU - Amatérská atletická unie

AC Sparta - Athletic club Sparta

AHA - Amatérská hokejová asociace Spojených států amerických

ATK - Armádní tělovýchovný klub

BZK - Bruslařský závodní klub

ČOS - Česká obec sokolská

ČSH - Český svaz Hockeyový

ČSSKH - Československý svaz kanadského hokeje

ČSTS - Československý tělovýchovný svaz

ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy

DTJ - Svaz dělnických tělovýchovných jednot

EASS - Evropská asociace pro sociologii sportu

FPT - Federace proletářské tělovýchovy

HC - Hokejový klub

ICSS - Mezinárodní výbor pro sociologii sportu

ISS - Institut pro sociologii sportu

JSSS - Organizace sociologie sportu v Japonsku

LIHG - Ligue Internationale de Hockey sur Glace

LTC - Lawn tennis club Praha

NASSS - Severoamerická asociace sociologie sportu

ONV Kladno - Okresní národní výbor Kladno

SSSLF - Společnost sociologie sportu pro francouzsky mluvené oblasti

ÚNTV - Ústřední národní tělovýchovný výbor
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