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Autorka práce předložila komplexní zpracování vybraných problémů dějin československé

hokejové reprezentace v rozmezí let 1945-1969.

V úvodu z teoretického hlediska nastínila ve své práci přístupy k sociologickému rozměru

sportu a teoretická východiska sociologie sportu (funkcionalismus, symbolický

interakcionismus, marxismus, feminismus), která nabízejí nové interpretace dějiny tohoto

odvětví. Dále shrnula teoretické přístupy k problematice opozice, respektive artikulace jejího

nesouhlasu s oficiálním režimem v oblasti sportu, stejně jako problematickou definici třetího

odboje v Československu.

Z hlediska historického staví autorka své téma do širšího dějinného kontextu na základě

vývoje tohoto sportovního odvětví a jeho rostoucího významu (nejen) v československé

společnosti. Problematickou pasáž je možné nalézt v úvodu kapitoly 4 Organizace

tělovýchovy a sportu v Československu, kde text vzbuzuje neúmyslně dojem, že Federace

proletářské tělovýchovy (FPT) byla hlavní tělocvičnou a sportovní organizací na území ČSR

v meziválečném období. Zmiňovanou periodu by bylo vhodné z pohledu organizace sportu na

československém území alespoň stručně více rozebrat, FPT představovala zejména pravzor

pozdější tzv. sjednocené tělovýchovy. Následnou část věnovanou organizaci sportu a tělesné

výchovy po roce 1945 by to uvedlo do širších souvislostí.

Ohledně pasáže týkající se počátečního vývoje československého ledního hokeje a jeho

hráčské základny v českých zemích před a po první světové válce bych doporučil pro toto

období více využít například paměti sportovního novináře Josefa Laufera, který stál jako

funkcionář u všech počátečních československých hokejových úspěchů. Zde drobná

poznámka k výčtu úspěchů ze sledovaného období - mistry Evropy se české mužstvo stalo i

v letech 1912, 1914 a jako Československo také v roce 1922, 1929 a 1933. K výčtu úspěchů

meziválečného období by bylo možné připojit zejména úspěchy pražského LTC na

mezinárodním poli, kdy se jeho hráči stali opakovaně držitelem nejstarší klubové evropské

soutěže, Spenglerova poháru.

Z hlediska zpracování poválečného období, které ostatně představuje hlavní téma práce,

nemám větší výhrady, nicméně bych se přimlouval místy za lepší propracování textu

z formulačního hlediska – například tvrzení „Sportovní náčiní nebylo příliš kvalitní, protože

se většina vyráběla v Československu a chyběla zde zkušenost s výrobou... navíc se hrálo bez

helem a hráčům hrozila zranění...“ je poněkud zavádějící – hokejovou helmu nosili hráči až

do druhé poloviny šedesátých let víceméně dobrovolně, všeobecně využívána nebyla. Z této

části je zajímavá zejména pasáž týkající se celého „procesu s čs. hokejisty“ v roce 1950, která

je takto uceleně zpracována v podstatě poprvé. Přínosem jsou jistě i následující části

věnované hokejové reprezentaci v padesátých a šedesátých letech, které nabízejí barvitější

zpracování problematiky i ze „zákulisního“ pohledu, než tomu bylo ve většině dosavadních

publikací zabývajících se dějinami poválečného československého hokeje, a to nejen

z hlediska vlivu politických událostí, ale i z pohledu materiálního vybavení hokejové

reprezentace při dílčích turnajích aj. Zároveň jsou zajímavě nastíněné zhoršující se vztahy a

rivalita československých a sovětských sportovců již před rokem 1968, které jsou takto

zmíněny v podstatě také poprvé.

Textu se určitě nedá vytknout nedostatečná pramenná základna. V tomto ohledu úroveň

kvalifikační diplomové práce přesahuje, a to nejen z hlediska literatury a zejména použitých

archivních materiálů, ale také z hlediska doplnění práce o informace získané z rozhovorů

s pamětníky. Práce má některé drobné nedostatky, zvláště co se týká formulačních

nepřesností, kde by si relevance tématu zasloužila důkladnější promyšlení. Plynulost textu

místy poněkud ruší jeho nedostatečná revize v oblasti pravopisu. Přes tyto drobnosti

diplomovou práci kolegyně Švepešové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Doplňující otázky k obhajobě:

Existují archivní materiály k sázkové aféře z roku 1960?

Jak autorka hodnotí diskuze okolo kontroverzní role Vladimíra Zábrodského v procesu

s československými hokejisty v roce 1950?

V Praze 4. 9. 2015 Jan Lomíček